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Úvod

V dnešní době se sport spojuje velice často s otázkou psychiky, která je

neoddělitelnou součástí sportovcova výkonu. Sportovec např. někdy obstojí v určitých

situacích lépe než ostatní a jindy zase selže i v nenáročných okamžicích. Možná je to

díky jeho charakteru, či temperamentu, anebo kvůli jeho frustrační toleranci. Může to

být ale motivace, respektive motivace k výkonu, která ovlivní jeho výkon natolik, že je

lepší, nežli ostatní. Motivace někdy může být i tím špatným faktorem, který zapříčiní,

že sportovec neuspěje. Buďto může být nedostatečně motivovaný nebo naopak

přemotivovaný.

Na sportovce působí mnoho faktorů, které mohou ovlivnit jeho výkon. V této

práci se zajímám hlavně o jeden z těchto faktorů a to o psychiku, potažmo o psychologii

sportu. Z vlastní zkušenosti sportovce (fotbalisty) vím, že psychika hraje podstatnou roli

při podání sportovního výkonu. Dle mého přesvědčení rozhoduje o výsledku u dvou

výkonnostně vyrovnaných fotbalových týmů psychika jedinců. To souvisí nejen se

sportem, ale i s životem. Domnívám se, že psychika hraje klíčovou roli v životě všech

lidí. Zmíněná oblast psychiky je dosti široká. Já jsem si pro své téma diplomové práce

vybral již zmíněnou motivaci k výkonu.

Problematika výkonové motivace je velice zajímavá, a proto jsem se snažil najít

nějakou možnost, jak se pokusit prozkoumat její oblast. Po konzultacích s odborníky

jsem se rozhodl změřit výkonovou motivaci pomocí psychometrického nástroje LMI.

Dotazník LMI je aktuální (2. české upravené vydání LMI z roku 2011) a v některých

ohledech lepší než v našich podmínkách nejčastěji používaný dotazník ke změření

výkonové motivace DMV. LMI obsahuje 17 dimenzí (škál), pomocí kterých se blíže

specifikuje výkonová motivace.

Protože je mi nejbližším sportem fotbal, chtěl jsem zmapovat výkonovou

motivaci pomocí LMI právě u fotbalistů. Často jsem ve svém okolí slýchával při zápase

nebo po zápase: „to bylo ale štěstí“, „ten se dobře vyspal“, „ten měl dnes formu“, „to

byla náhoda“ nebo naopak „měl špatný den“. Možná, že je právě výkonová motivace

rozhodujícím faktorem ve sportovním výkonu. Nabízí se ale i další otázka z této oblasti,

a to například jaký je rozdíl mezi výkonovou motivací dospělého fotbalisty a

dorosteneckého fotbalisty. Další věcí, která mě motivovala k vybrání uvedeného tématu,

bylo to, že trenéři v mém fotbalovém okolí nikdy moc neřešili otázky motivace.
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 Z výše uvedených důvodů jsem si vybral téma Diagnostika výkonové motivace

adolescentních a dospělých fotbalistů prostřednictvím psychometrického nástroje LMI.

Chtěl jsem zjistit, jakou mají fotbalisté výkonovou motivaci a jestli se hodnoty liší mezi

jednotlivými ročníky. Jako reprezentativní vzorek pro výzkum jsem si vybral mužstva

FC Rokycany, ve kterých jsem hrál od přípravky až do mužů. Na základě výsledků se

pak pokusím formulovat doporučení pro praxi, a to jakým způsobem jednat s určitou

věkovou kategorií v oblasti motivace.
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1 Výkonová motivace

Motivace je jedna ze složek osobnosti každého jedince, jako např. charakter,

temperament nebo emoce. Mezi složky lidské motivace patří právě výkonová motivace.

Vysoká výkonová motivace je jednou z determinant úspěšného sportovního výkonu.

Výkonem se rozumí ve sportovním pojetí výsledek dané činnosti. Může jít o

dobrý, špatný nebo standardní výkon. Jedná se o aktuální, nikoliv dlouhodobí stav.

Naopak výkonnost se vztahuje k dlouhodobějšímu měřítku. Kvalitní výkon nebo

udržení si velice dobré výkonnosti po delší dobu je v dnešní době hlavním požadavkem

jak na fotbalisty, tak i na lidi ve všedním životě.

Způsob jednání, směřující k dosažení určitého cíle, vnímáme jako výkon,

výkonová motivace je tedy jednou z determinant již zmíněného výkonu. Cíle lze

dosáhnout, jen za předpokladu využití vlastních schopností a dovedností. Proto můžeme

výkon nejjednodušeji definovat rovnicí: výkon = schopnosti x výkonová motivace. 1

Všechny věci, které činíme přirozeně, na kterých nám nezáleží, nemůžeme považovat za

výkonové.

1.1 Přehled teorií výkonové motivace

V této kapitole uvedeme několik teorií o výkonové motivaci. Text bude

uspořádán posloupně od prvních teorií po ty novější. Dané autory jsme si zvolily proto,

že jsou nejvýraznějšími osobami na poli motivace a zároveň i výkonové motivace.

Začneme přehledem zahraničních autorů od začátku 20. stol. Jako první uvedeme teorii

Henryho Murraye, který je zastáncem dvou hlavních níže uvedených potřeb,

vycházejících z potřeb psychogenních.

Dále pak navážeme teoriemi Davida McClellanda a Johna Atkinsona. Tito

psychologové se domnívají, že podněty přicházející z okolí se propojují skrze motivy

s naučenými afektivními reakcemi na tyto impulsy. Daný impuls musí být tak

1 NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie. Praha: Academia, 1997
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intenzivní, aby vzbudil předvídající projev (reakci) a uvedl určitým směrem

odpovídající výkonové chování. 2

Dalším teoretikem, na nějž chceme upozornit, bude v Evropě, konkrétně

v Německu, nejvýznamnější vědecký pracovník psycholog Heinz Heckhausen, který se

zabýval problematikou výkonové motivace potažmo úrovní aspirace.

Posledním psychologem, o nějž se budeme opírat, bude asi v povědomí

veřejnosti nejznámější Abraham Maslow. Nejvíce se proslavil svojí pyramidou potřeb.

1.1.1 Přístup Henryho Murraye

Americký psycholog Henry Alexander Murray rozpracoval se svými

spolupracovníky komplexní teorii motivace. Mimo jiné vytvořil docela pevné základy

pro výkonovou motivaci. Svoji ucelenou teorii uvedl, spolu s dalšími autory, v knize

Výzkumy osobnosti (Explorations in personality). Nejspíš jako první operoval

v psychologii s pojmem potřeba.

„Potřebu Murray definuje jako konstrukt označující sílu (jejíž fyzikálně

chemická povaha je neznámá) v oblasti mozku, která organizuje vnímání, myšlení,

snažení a jednání v určitém směru, s cílem změnit existující neuspokojivou situaci.“ 3

Murray vidí rozdíl mezi potřebami a chtěním, kdy potřeba vychází z mozku a chtění je

mentální povahy.

Murray použil mnoho psychodiagnostických metod, které mu umožnily najít

určité druhy potřeb. Právě tyto potřeby dokáží vysvětlit určité důvody lidského chování.

Potřeby rozdělil následovně:

a) Viscerogenní – primární (např. hlad, žízeň), vychází z pravidelných

opakujících se fyziologických potřeb.

b) Psychogenní – sekundární, mezi něž řadí dvě potřeby vztahující se právě

k výkonové motivaci tj. potřeba úspěšného výkonu (need achievement) a potřeba

vyhnout se neúspěchu (need infavoidance). 4

2 ELLIOT, A. J., & CHURCH, M. A. A hierarchical model of approach and avoidance achievement motivation. Journal of Personality and Social Psychology,

Vol 72,1, 218-232. 1997

3 PLHÁKOVÁ, A. Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia, 2005. ISBN 80-200-1387-3 str. 366

4 TRASH, T. M., & ELLIOT, A. Delimiting and integrating achievement motive and goal constucts. In EFKLIDESOVÁ, A., KUHL, J. & SORRENTINO, R. M.

(Eds.). Trends and prospects in motivation research. Dordrecht: Kluwe Academic Publishers, 2001
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Roku 1938 Murray stanovil právě tyto dvě důležité potřeby, které se staly

základem přístupu k výkonové motivaci. 5

„Murray dále dělí potřeby na latentní a manifestní. Manifestní se projevují v

chování zjevným zaměřením na určité objekty, které si subjekt může, ale nemusí

uvědomovat. Latentní potřeby jsou naproti tomu námětem fantazií a her. Jejich existenci

lze odhalit s pomocí projektivních testů, k nimž patří Murrayovo Tématický apercepční

test (TAT).“ 6

Tento přístup k motivaci vidí Murray jako neuvědomovanou dispozici (motiv)


[…]


motivace oproti jiným dotazníkům, které nepracují s tak širokou škálou popisu dané

motivace. Dotazník LMI měří 17 dimenzí (škál), a tím umožňuje detailnější popsání
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motivace k výkonu. Důvodem vybrání tohoto psychometrického nástroje je nejen

využívání zmíněných dimenzí, ale také to, že v době šetření byl velice aktuální.

Pro výzkum jsem oslovil reprezentativní vzorek fotbalistů týmu FC Rokycany

ve věkových kategoriích U16-17, U19 a muži. Dorostenecké kategorie hrají nejvyšší

fotbalové soutěže své věkové třídy a muži hrají na úrovni divize. Dotazníkové šetření

probíhalo v přechodném letním období před novou sezónou a proběhlo v rozmezí sedmi

dnů. Celkem bylo ochotno vyplnit dotazník 59 respondentů. Data z dotazníků jsem

převedl na vážené průměry, porovnal je mezi sebou a vyhodnotil. Ná základě získaných

poznatků jsem vypracoval doporučením do praxe.

Z výsledků vyplynuly následující závěry. Nejvyšší a zároveň nadprůměrné

celkové vážené průměry byly zjištěny u dimenzí SO (soutěživosti) a OS (orientace na

status). Ostatní škály se pohybovaly v mezích průměru, spíše v podprůměru. Tato práce

byla však orientována na ty dimenze, které vykazovaly nejnižší hodnoty. Vybral jsem

škály s nejmenšími naměřenými hodnotami v každé kategorii zvlášť a snažil se

doporučit, jak konkrétně je v praxi posílit.

V kategorii U16-17 dosahuje nejnižších hodnot FX (flexibilita), DO

(dominance) a SA (samostatnost). Právě v těchto oblastech by měl trenér zvyšovat

motivační činitele např. tím, že bude měnit herní pozice hráčů, bude je více pobízet

k iniciativě a nechá je samostatně rozhodovat při hře i tréninku.

U fotbalistů U19 jsou nejnižší hodnoty IN (internalita), SA (samostatnost) a SK

(sebekontrola). Internalitu a samostatnost lze posilovat rozšířením možností

samostatného rozhodování. Sebekontrolu je možné rozvíjet kázní, dodržováním daných

pravidel a neodkládáním povinností.

V kategorii muži byly zjištěny nejnižší hodnoty u dimenzí DU (důvěra

v úspěch), NE (nebojácnost), SA (samostatnost) a SK (sebekontrola). SA a SK je možné

posílit stejně tak jako u kategorie U19. DU a NE jsou dva podobající se faktory, které

společně souvisí a mohl by je velice dobře ovlivnit trenér tím, že bude mužstvo a

jednotlivé hráče povzbuzovat ve vypjatých situacích.

Souhrnně by trenéři svoje svěřence měli vést k samostatnosti a odpovědnosti,

měli by měnit jejich herní pozice, být hráčům vzorem, častěji mluvit o jejich fotbalové

budoucnosti a hlavně přistupovat co možná nejvíce individuálně ke svým svěřencům.

Dané závěry by se v tréninkovém procesu měly aplikovat již od začátku sportovní

přípravy, tzn. již od období fotbalové přípravky. Praktikováním těchto doporučení při

83

tréninkových jednotkách a při zápasech mohou trenéři přispět ke kvalitnějšímu rozvoji

svých hráčů. Daná doporučení platí pro zmíněné výkonnostní úrovně, kde mohu

předpokládat, že mužstva v rozdílných výkonostních kategoriích dosahují jiných

výsledků v oblati výkonové motivace.

Domnívám se, že téma výkonové motivace ve sportu a to i ve fotbalu, je velice

široké a není příliš probádané, a proto mi při tvorbě této práce vyvstaly další otázky,

jako např.: Může být motivace k výkonu ten faktor, který rozhodne při přechodu do

mužské kategorie o konci kariéry mladého fotbalisty? Jaký je rozdíl ve výkonové

motivaci mezi mužstvy rozdílných výkonnostních soutěží? Mají mužstva na prvních

příčkách tabulky jinou výkonovou motivaci nežli mužstva na posledních příčkách

tabulky? Hraje roli vzdělání, herní post nebo temperament v míře výkonové motivace?

Tyto otázky mohou být podmětem k dalšímu bádání v již zmíněné, neprobádané

problematice výkonové motivace.
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Shrnutí

Diplomová práce se zabývá měřením výkonové motivace u fotbalistů FC

Rokycany ve věkových kategoriích U16-17, U19 a muži. Cílem práce je popis faktorů

výkonové motivace v kolektivním sportu u daných věkových kategorií pomocí

psychometrického nástroje LMI.

Práce začíná vymezením základních pojmů, popisem vývoje výkonové motivace

a přehledem teorií jednotlivých autorů. Další podkapitoly se týkají výkonové motivace

ve sportu a dále pak ve fotbalu. Uvádíme i přehled jednotlivých metod měření

výkonové motivace a poté se více věnujeme psychometrickému nástroji LMI (2011).

Neméně důležitou teoretickou kapitolou je charakteristika věkových období

adolescence a mladé dospělosti. Ve výzkumné části se věnujeme samotné diagnostice,

na základě které se formulují doporučení pro trenérskou praxi.

Summary

This Master‘s Thesis discusses the performance motivation survey of FC

Rokycany football players of the age groups U16-17, U19 and men. The aim of this

thesis is to describe the performance motivation factors in team sports via the LMI

psychometric instrument in such age groups.

The thesis starts with basic terms definition, description of the performance

motivation development, and with the synopsis of theories of individual authors. The

next subchapters deal with the sport performance motivation, then focused on the

situation in football. There is also introduced a list of particular methods surveying the

performance motivation followed by the section being more concerned with the LMI

psychometric instrument (2011). The last theoretical chapter is the characteristic of

young adults and adolescents age groups. In the research part of the thesis we discuss

the diagnostics itself, from which the recommendations for coaching practice are

defined.
