**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **MATĚJ KOPECKÝ**

Učitelství pro SŠ : Tv-Ps

Název práce: **DIAGNOSTIKA VÝKONOVÉ MOTIVACE ADOLESCENTNÍCH A
DOSPĚLÝCH FOTBALISTŮ PROSTŘEDNICTVÍM
PSYCHOMETRICKÉHO NÁSTROJE LMI**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická Koncepčnost X
Vhodnost použitých Metod X
Způsob zpracování Dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných Výsledků X
Odborná jazyková Úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění a připomínky :

Předložená diplomová práce má monotematický charakter. Prakticky celá je orientována do oblasti výkonové motivace sportovce. Výjimku tvoří pouze kapitola č.2, kterou autor do DP vsunul z důvodu potřeby nastínit vývojová specifika věkových kategorií, které budou tvořit cílovou skupinu výzkumného šetření. Předností monotematických studií je to, že umožňují hlubší vzhled do sledované problematiky. Jsou však náročnější na schopnost vyhledávání specifických zdrojů a jejich systematického propojování. S tímto požadavkem se diplomant poměrně dobře vyrovnal. Obzvlášť pozitivně hodnotím zařazení subkapitoly 1.3, ve které autor nastiňuje přístupy k měření výkonové motivace. Uvedená stať zároveň plní funkci propojující obsahové linie se subkapitolou č.1.1 („Přehled teorií výkonové motivace“). Kapitola č.3 uvozuje výzkumnou část DP, ve které oceňují zejména respektování poměrně složité metodiky nástroje a způsob prezentace a formulace závěrů.

Za zásadní přínos diplomové práce však spatřuji její propojení s praxí a přesah přes akademické prostředí, a to již v rámci zpracovávání teoretických východisek. Na mnoha místech autor získané teoretické poznatky vhodně porovnává se svými hráčskými a trenérskými zkušenostmi, čímž dokládá to, že obsahu rozumí. Vyústěním této koncepce jsou i závěrečná doporučení pro trenérskou praxi, která vycházejí z výzkumných zjištění.

Úskalím tohoto přístupu je však vzniklá dvojitá úroveň stylistiky. Formálně také shledávám mírný odklon od platné bibliografické normy.

Celkově považuji diplomovou práci za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Pozn.: shoda plag. – v normě.

Dotazy :

Kterou z vámi uvedených teorií výkonové motivace považujete pro trenérskou praxi za nejužitečnější a proč ?

S jakou ochotou k účasti na výzkumu jste se setkal u trenérů a fotbalistů ?

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 20.5.2012

Podpis: